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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce „Nacházení synergie v prostředí internetu na příkladu Googlu“ se

věnuje tématu mediálních koncernů a společnosti Google, která je některými aktéry za

médium považována. Společností se v práci zabývám podrobněji - popisuji její činnost,

historický vývoj a reklamní možnosti, které nabízí. Co se týče reklamy, analyzuji

podrobněji online a tištěnou reklamu, jejich charakteristiky, výhody a nevýhody. Jedna

kapitola je věnovaná vývoji investic do reklamy. Zaměřuji se na to, jakým způsobem se

změnily investice do jednotlivých mediatypů v posledních letech a porovnávám

výsledky digitální reklamy ve srovnání s reklamou v tisku. Práce rozebírá tištěná a

online média, jejich charakteristiku a vývoj. Podrobněji se zabývám konvergencí médií

a dopadem konvergence na fungování mediálních koncernů. Současně popisuji změny,

které jsou s ní spojeny. V práci se též věnuji, jakým způsobem společnost Google

spolupracuje s vydavateli a jaké jsou jejich vzájemné vztahy. Ke zmapování literatury a

zpracování tématu jsem použila výzkumnou metodu desk research a pracovala se

sekundárními daty z různých odborných zdrojů.

Abstract

The bachelor thesis „Finding synergy on the internet – the Google case“ focuses on the

topic of media conglomerates and Google, which some actors consider as a media

company. In the paper I talk about Google in more detail - describing its activities,

historical development and advertising tools it offers to the customers. Regarding

advertising, I analyze in detail online and print advertising, their characteristics,

advantages and disadvantages. One chapter is devoted to the development of
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investments in advertising. The focus is on various media types in recent years and the

comparison of digital advertising with print advertising. The paper deals with print and

online media, their characteristics and development. Specifically I focus on the media

convergence and its impact on the functioning of media concerns. At the same time, it

describes the changes that are associated with it. The paper is also dedicated to the

relationships between Google and publishers and whether the relationships are based on

cooperation or competition. To map the topic, I used a desk research method and

worked with secondary data from various sources.
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Reklama, konvergence médií, vydavatelé, online reklama, tištěná reklama, Google
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Advertising, Media Convergence, Publishing Houses, Online Advertising, Print
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Úvod

S rozšířením internetu dochází k mnoha změnám, které se bezprostředně

dotýkají našich životů. Mezi tyto změny patří mimo jiné způsob konzumace mediálních

obsahů, fungování mediálních koncernů a změny v oblasti konzumace reklamy. Internet

přináší nové podnikatelské možnosti a vznikají internetové firmy. „Úspěch nově

vzniklých internetových firem se promítá do jejich růstu, uzavírání strategických

partnerství a kupování technologicky či investičně zajímavých projektů. (…) Postupně

se z nich stávají koncerny s celosvětovou působností, které jsou schopny konkurovat

historicky etablovaným mediálním domům.“ Liška 2015; 3). Jedním takovým

koncernem je společnost Google, která stále více ovlivňuje tradiční mediální trhy. Řada

tradičních mediálních a komunikačních koncernů čelí odlivu čtenářů a sníženým

příjmům z prodeje i reklamy. S tím souvisí rostoucí význam internetového

zpravodajství. Čtenáři na elektronických verzích periodik oceňují hlavně jeho

dostupnost (88% respondentů podle výzkumu agentury STEM/MARK). Kromě

počítače lze internetové obsahy zobrazit i na dalších elektronických zařízeních

(smartphones, čtečky či tablety), která vlastní čím dál větší část populace. Podle téhož

výzkumu řadí respondenti mezi další výhody oproti tištěným verzím pohodlnost, cenu,

možnost snadného sdílení a elektronickou archivaci. (STEM/MARK 2013).

Obsahy publikované na internetu vyhledávají spíše mladší věkové kategorie

s vyšším vzděláním, ke klasickým médiím se upínají především lidé ve věku nad 50 let.

Uživatelé, kteří preferují tištěné verze, mezi své důvody uvádějí dlouhodobý zvyk četby

tisku a pohodlnost (STEM/MARK 2013). Navzdory prognózám o rychlém vytlačování

printů novými technologiemi si tiskové tituly udržují velký dosah. Většímu rozvoji

elektronických platforem printů brání především nízká ochota platit za informace na

internetu. (STEM/MARK 2013). Tomuto trendu se přizpůsobují i podnikatelé a ubírají

se směrem online inzerování více než dříve. V bakalářské práci se chci tomuto trendu

hlouběji věnovat a popsat, jak se v posledních letech změnily investice do reklamy,

především tištěné a online. Dále chci popsat, jak a na základě čeho se tomuto jevu

přizpůsobují obchodní vztahy na příkladu společnosti Google. V práci chci též dokázat

či vyvrátit hypotézu, že se tištěná a online média přibližují.

Oproti předložené tezi jsem změnila název kapitoly 6. Tradičnímu fungování

mediálních koncernů se věnuji v kapitole o konvergenci, kde jej srovnávám

s fungováním online společností, mezi které patří Google. Individuální rozhovory jsem

neprováděla, protože se tomuto tématu přede mnou věnovalo mnoho výzkumů

a postačilo pracovat se sekundárními daty. Výzkumnou otázku „Na základě čeho

Google upravuje podmínky s vydavateli?“ jsem v průběhu zpracování tématu změnila

na otázku týkající se konvergence: „V jakých oblastech ke konvergenci dochází?“,

protože téma konvergence je samo o sobě široké. Otázku „Na základě čeho Google

upravuje podmínky s vydavateli?“ by bylo vhodné zodpovědět v navazující diplomové

práci.

Výzkumný cíl a výzkumné otázky

Cílem bakalářské práce je dokázat, že se tištěná a online média přibližují, přičemž se

tomuto procesu přizpůsobují obchodní vztahy. Chci vyzkoumat, jaký vliv má

konvergence na fungování koncernů. Dále chci zjistit, jakým způsobem se vyvíjejí

investice do reklamy, přičemž se zaměřím na reklamu v tištěných médiích a reklamu na

internetu. K výzkumným cílům se pojí tyto výzkumné otázky:

• Je pravda, že se tištěná a online média přibližují?

• V jakých oblastech ke konvergenci dochází?

• Jakým způsobem společnost Google spolupracuje s vydavateli?

• Jak se vyvíjely investice do reklamy?

Použité metody

V práci používám výzkumnou metodu desk research. Pomocí této metody jsem

se seznámila s literaturou, která se věnuje souvisejícím tématům a získala tak širší

přehled o problematice. Pracovala jsem se sekundárními daty, která jsem použila pro

analýzu investic do reklamy. Desk research je metoda důležitá pro seznámení s tím, co

již bylo o dané tematice řečeno a sepsáno, kdo se tématu věnoval a k jakým došel

závěrům. Sekundární data jsou základním stavebním kamenem většiny analýz. (Veselý,

Nekola 2007; 159). Výzkumník se může dostat do situace, kdy potřebná data

z rozličných důvodů sám sesbírat nemůže a musí pracovat s daty sekundárními. Čerpala

jsem z odborné literatury v českém a anglickém jazyce. Některé zdroje byly v tištěné

a některé v online podobě. Nejčastěji jsem hledala v univerzitní knihovně

či prostřednictvím vyhledávače odborných textů Google Scholar.

O společnosti Google

V práci se podrobněji věnuji společnosti Google, protože tento největší světový

vyhledavač je zároveň důležitým hráčem na mediálním poli a věnuje se činnostem,

které kombinují audiovizuální obsahy, sociální sítě a cílenou reklamu. V této kapitole

bych ji chtěla charakterizovat a popsat, čím se zabývá.

Google je americká společnost se sídlem v Silicon Valley, nedaleko San Francisca v

Kalifornii. Název společnosti vznikl pozměněním slova “googol”, což je matematické

označení pro jedničku a sto nul. Mezi uživateli se rychle ujalo i nové sloveso

„to google“, které je synonymem vyhledávání na internetu. Sloveso googlit se

ve společnosti ujalo na tolik, že jej v roce 2003 Americká dialektická společnost

formálně uznala. (Stross 2009; 7).

Společnost založili v roce 1998 Larry Page a Sergej Brinn, přátelé

z vysokoškolských studií. Společně pracovali na vytvoření vyhledávače, protože nebyli

spokojeni s kvalitou tehdejších dostupných služeb. (Malseed, Vise 2007). Kromě

vyhledávače společnost nabízí řadu dalších služeb. „Google je nejenom největším

vyhledávačem na světě, ale spolu s YouTube (druhý největší vyhledávač) má rovněž

největší videoplatformu. Ale to není zdaleka vše. Jeho Chrome je největším

internetovým prohlížečem, jeho Gmail je nejpoužívanějším poskytovatelem e-mailů

a jeho Android je největším operačním systémem pro mobilní zařízení.“ (Döpfner

[…]


tradiční aktivity pokryjí jen částečně. Nejen Google, ale i mnoho tradičních mediálních

korporací, masivně investuje do aktivit, které kombinují audiovizuální obsah, cílenou

reklamu a sociální sítě. „Důležitým milníkem v tomto odvětví se stala akvizice YouTube

společností Google v roce 2006, což jí přineslo výhodné postavení na trhu s online

video reklamou, kterému do té doby dominovala společnost Yahoo. Nejen Google, ale i

Microsoft, IBM či Apple masivně investovaly do tohoto odvětví, čímž přispěly k rozvoji

nových médií jako technologií sociálního charakteru.“ (Liška 2015; 22).

Pro tradiční mediální koncerny se stala cílená reklama na nových médiích

důležitým zájmem. Mediální koncerny přejímají online platformy a strategicky

spolupracují s partnery z e-komerce. Nakupují portály s různými tématy

(např. lifestylové online magazíny), díky čemuž rozšiřují své publikum a vytvářejí

si tak mnohospektrovou mediální značku. Zajímavým zdrojem peněz je pro tradiční

koncerny skupování online marketingových platforem a webů věnujících

se elektronické komerci. Slouží to nejen jako vhodná investice, ale i k posílení jejich

pozice. V posledních 15 letech vznikají strategická partnerství mezi tradičními a novými

mediálními korporacemi, což potvrzuje důležitost online trhu. (Dwyer 2010; 54-55).

„Vlivem konvergence nutně vznikají vztahy mezi tradičními mediálními domy

a novými médii, zejména sociálními sítěmi a internetovými vyhledávači.“

(Liška 2015; 24). Podle průzkumu, kterého se zúčastnil reprezentativní vzorek tisíc

respondentů, nedochází k větší konkurenci mezi tradičními tiskovými médii

a „sociálními sítěmi či internetovými vyhledávači ve smyslu konkurování si v oblasti

zprostředkovávání žurnalistického obsahu.“ Naopak mezi sebou často spolupracují.

Podle výzkumu si „zpravodajské vyhledávací služby jako Google News v tomto

hodnocení stojí lépe než sociální média, a to zejména pro svůj široký záběr a včasnost

šíření informací.“ (Liška 2015; 25).

Závěr

Vytyčeným cílem mé bakalářské práce je popsat, jakým způsobem se vyvíjely

investice do reklamy. Objem peněz investovaných do online reklamy každoročně roste.

Internetová reklama je velice důležitou součástí marketingového mixu a investoři si jsou

vědomi její výhody. Nejčastěji žádanou online reklamou je reklama ve vyhledávání

a bannerové display inzerce. Přestože internetová reklama je na vzestupu, dominantní

postavení si udržuje televizní reklama, do které bylo v roce 2015 investováno 44 %

z celkového objemu investovaných financí. I do tištěné reklamy je investováno více,

než do online reklamy. Tištěná reklama si ukrojila 22,5 %, internetová téměř 19 %,

což v absolutních číslech činilo rozdíl necelé 3 miliardy korun. Digitální média jsou

schopna vygenerovat větší podíl z reklamy oproti tisku, přesto jsou však investice

do tištěné reklamy mnohem vyšší. Dá se očekávat, že internetová reklama bude nadále

posilovat, ale nedomnívám se, že by tištěnou či televizní reklamu postihly nějaké

výraznější investiční poklesy.

Dalším cílem práce je dokázat, že se tištěná a online média přibližují, přičemž

se tomuto procesu přizpůsobují obchodní vztahy. Média se neustále přibližují kvůli

technologickému vývoji, změnám v organizaci práce a distribuce. Nová média a jejich

platformy mnoha způsoby konkurují platformám tradičním, i přesto ale k úpadku

tradičních médií nedochází. Naopak dochází ke spolupráci mezi různými druhy médií

a tato média se navzájem doplňují. Důsledkem toho dochází i ke změnám ve fungování

mediálních koncernů. Roste popularita online zdrojů, na což jsou tradiční mediální

koncerny nuceny reagovat. Dochází ke spojování redakcí a média působí v tištěné

i online formě, přičemž někdy totožný obsah překlápí na obě platformy. Čtenáři jsou

náročnější, požadují interaktivitu, aktuálnost, rychlou dostupnost obsahů. Ke změnám

dochází v oblasti tvorby obsahů, reklamy, mění se práce žurnalistů. „Pokračující trendy

integrace národních a globálních mediálních korporací vedly k usídlení různých typů

médií „pod jednou střechou“ a svým vlastním způsobem tak dále podpořily

konvergenci.“ (McQuail 2009: 53). Podle Macka (2002) se budou média nadále

sbližovat.

Společnost Google má podle mého názoru vztahy s vydavateli poněkud

ambivalentní, tedy konkurenční i kooperativní současně. „Komplikovaný vztah nových

a starých médií se stále dynamicky vyvíjí a s každou novou službou, produktem,

změnou poptávky, vývojem ekonomické situace, či proměnou technologických

nastavení (aktualizace algoritmů vyhledávačů apod.), se mění i míra konkurence, nebo

naopak spolupráce a vzájemné závislosti internetových koncernů, rozšiřujících svá

portfolia o vlastní či získané online i offline aktivity, a tradičních mediálních domů.“

(Liška 2015; 34). Vydavatelé jsou na Googlu závislí a ten na jejich stížnosti reaguje

finanční podporou mediálních projektů (Digital News Initiative).

Summary

Media convergence has an influence on many aspects of media production,

media content, work of journalists and the functioning of publishing houses.

The traditional publishing houses have to adapt to new trends as the environment

is changing and new internet companies are being established. Google is one

of the most powerful ones and its relationship with traditional publishing houses is more

than complicated. Both parties are cooperating and competing with each other at the

same time. Google is being accused for his dominant role on the market and

the company is trying to defeat itself and please publishers with large investments into

digital media projects. Advertising revenues are changing with the spread and use

of online media.
