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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny v řazení kapitol či podkapitol jsou akceptovatelné, úprava metodických postupů (vynechání realizace

polostrukturovaných či hloubkových rozhovorů) sice je zdůvodněna, ale úroveň provedeného výzkumu kvůli

ní nepochybně utrpěla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se významně opírá o jiné kvalifikační práce, a to i o diplomovou práci Ondřeje Lišky.

K takovému zdroji by bylo jistě vhodné přistupovat spíše rezervovaně, jde sice o obhájenou diplomovou práci,

nicméně o její kvalitě lze pochybovat. Byla sice nakonec obhájena s klasifikací stupněm dobře, nicméně vedoucí

práce ji ve svém posudku dokonce nedoporučil k obhajobě a označil ji v souhrnu jako polotovar. Zarážející je,

že autorka z tohoto pramene přebírá i nejrůznější citace, které původně pocházejí z jiných zdrojů, jistě je mohla

čerpat přímo z oněch zdrojů, což by působilo daleko profesionálněji. Nejméně pochopitelný je tento její postup

(viz např. na str. 23) v případě knihy J. Čuříka a kol. (2012), která je dokonce volně dostupná na internetu.

V seznamu literatury jsou uvedeny i tituly, u nichž zůstává otázkou, zda s nimi autorka vůbec pracovala,

protože z nich nevycházejí žádné citace či parafráze (např. text M. Deuzeho či kniha, jejímž editorem

je B. Franklin), což by mohlo být dokonce považováno za disciplinární přestupek. U studentky,

která je již držitelkou akademického titulu magistr, a musela tedy obhájit již přinejmenším dvě kvalifikační

práce, lze oprávněně očekávat, že bude s odbornou literaturou pracovat obezřetněji. Připomínky

je možno mít i k posloupnosti výkladu, pojednání o konvergenci by prospělo zařazení spíše do úvodní teoretické

pasáže, aby výsledky z provedené analýzy mohly být průběžně interpretovány v kontextu tohoto fenoménu.

Výzkum se nakonec omezil pouze na analýzu dostupných dokumentů či dalších materiálů věnujících

se sledované problematice, což pisatelka avizovala už při zdůvodňování odchylek od schválených tezí,

ale čímž ubrala plánovanému výzkumu na kvalitě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložené práci by jistě prospěla ještě alespoň jedna důkladná revize. V celém textu totiž schází číslování

kapitol a podkapitol, což ho činí pro čtenáře méně přehledným. Objevují se v něm také odchylky od platné

kodifikace pravopisné normy, zejména v případě interpunkce, ovšem nikoliv v zásadním množství. V názvech

grafů zůstala různobarevně vlnovkou podtržená slova. U zdrojů uvedených v seznamu literatury se rozchází

formát zápisu čísla ISBN, několikrát je s pomlčkami, několikrát bez pomlček.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Mgr. Kamila Kosinová si zvolila velmi aktuální a diskutované téma. Závazkům, které jí vyplývaly

ze schválených tezí, ovšem nakonec dostála jen v omezené míře. Na straně 2 své bakalářské práce uvádí,

že by bylo vhodné se tématu zevrubněji věnovat v navazující diplomové práce, což by si toto téma nepochybně

zasloužilo. Bylo by však žádoucí, aby se budoucí autor či autorka takové diplomové práce vyvaroval(a)

nedostatků, které jsou popsány v tomto posudku. S ohledem na to, že jde o bakalářskou práci, je namístě

poznamenat, že základní požadavky kladené na odborné texty příslušného charakteru splňuje, byť ne zcela

bez výhrad, a proto ji lze doporučit k obhajobě, ovšem s návrhem klasifikace stupněm DOBŘE.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Můžeme v českém internetovém prostoru uvažovat o nějakých dalších případech probíhající synergie?

Pokud ano, uvedla byste prosím příklady?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

16. ledna 2017 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!